

Số: 10658 /KH-UBND

Huế, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Xuân và Chợ Hoa Tết Giáp Thìn – năm 2024

Nhằm triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động vui Xuân Tết Giáp Thìn - năm 2024, phục vụ nhu cầu thưởng thức, mua sắm, giải trí của nhân dân đồng thời đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống dịch trong tình hình mới, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống và đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn, UBND Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Xuân và Chợ Hoa Tết Giáp Thìn - năm 2024, như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tổ chức Hội Xuân và Chợ Hoa Tết nhằm phục vụ nhu cầu của nhân dân trong việc giao lưu, mua bán, trao đổi hoa, cây cảnh dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024.

2. Thông qua tổ chức Hội Xuân và Chợ Hoa Tết tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố, chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn.

3. Các hoạt động phải được tổ chức quy mô, chất lượng, có sự đổi mới, đảm bảo an toàn và hiệu quả.

B. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

I. Hội Xuân: Chủ đề: “Tinh hoa đất trời - Chuyển mình bút phá”

1. Địa điểm:

Bờ Nam Sông Hương: Diễn ra Hội Xuân 2024, ngoài việc tận dụng những mô hình cũ của các Hội Xuân trước tăng cường thêm mô hình mới, tăng diện tích trồng hoa mới trên công viên (dọc bờ sông Kim Long, công viên 3/2, công viên Phú Xuân, Thương Bạc, công viên Trịnh Công Sơn, công viên An Hòa) bổ sung thêm chủng loại hoa tạo sự phong phú, hấp dẫn cho Hội Xuân Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

1.1 Tại công viên Lý Tự Trọng: Trung tâm tổ chức vui xuân chính, trang trí nơi đây tạo thành một công viên hoa và cây cảnh.

+ Trưng bày, sắp xếp các thảm hoa nghệ thuật, mô hình các linh vật biểu trưng năm Giáp Thìn, đoàn tàu hoa ...

+ Trưng bày kiêng các loại, tiểu cảnh, bon sai, non bộ, đá cảnh, lửa trầm, lửa tượng gỗ ...

Cụ thể :

a. Khu vực trước Nhà Thiếu nhi Huế :

+ Ngoài các thảm hoa hiện có, trang trí thêm các thảm hoa nghệ thuật về phía bờ sông trong đó điểm nhấn nổi từ Bảo tàng Hồ Chí Minh đến khu vực trước trường Quốc Học.

- + Trang trí hoa treo các loại đoàn tàu hoa.
- + Đèn pha chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm.

b. Khu vực sân trước trường Quốc Học và từ sân bia đến đối diện Trường Hai Bà Trưng:

- Khu vực sân trước trường Quốc Học:

Cổng Hội Xuân Giáp Thìn – 2024

+ Cổng chào Hội Xuân trang trí mô hình hai con rồng châu bay lên tượng trưng cho sự phát triển của đất nước.

+ Trang trí hoa chung quanh và trước bia Quốc Học và hồ nước

+ Trưng bày hoa đào, hoa mai, các cây cảnh bonsai lớn.

+ Khu văn hóa, văn nghệ: tại sân Bia Quốc Học (*Phòng Văn hóa Thông tin thành phố Huế, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế phụ trách*).

- Tại giàn hoa (bên phải Bia Quốc Học):

+ Trang trí trưng bày các tác phẩm lửa gỗ, lửa đá nghệ thuật

+ Bố trí thư pháp tặng chữ đầu năm (sát phía đường Lê Lợi).

- Khu vực tiếp giáp với giàn hoa:

+ Tổ chức hội thi bonsai, non bộ, tiểu cảnh, đá cảnh: Mời các Hội cây cảnh, các nghệ nhân ... tham gia trưng bày và dự thi .

+ Đèn pha chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm.

c. Khu vực đối diện trường Hai Bà Trưng:

Điểm nhấn tại khu vực hồ nước trồng mở rộng thảm hoa các loại kết hợp trang trí các chậu Mai vàng, trang trí các mô hình (tại hồ có sẵn).

+ Trưng bày cây cảnh và các tác phẩm dự thi.

+ Trang trí thảm hoa các loại phía trên công viên và trên thảm cỏ phía dưới bờ sông Hương.

+ Đèn pha chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm.

+ Khu vực đối diện đường Lê Lai:

- Trang trí các thảm hoa kết hợp cung đường nghệ thuật (biểu tượng thân rồng) với chất liệu kết hợp bằng tre thân thiện môi trường.

d. Khu vực trước UBND Tỉnh đến đồi dã sơn (đối diện Bệnh viện Trung ương Huế) :

* Tại khu vực quảng trường trước Ủy ban nhân dân Tỉnh :

+ Trang trí thảm hoa các loại và linh vật rồng, hoạt cảnh cá chép hóa rồng, biểu tượng năm Giáp Thìn.

- Khu vực đôi (đối diện Bệnh viện Trung ương Huế): Trang trí đôi hoa

e. Khu vực từ đôi đã sơn đến cầu Phú Xuân:

+ Mở rộng và trồng các thảm hoa phía triền sông đoạn đối diện đường Lê Lai đến đối diện trạm bơm số 7.

+ Trang trí các đôi hoa, thảm hoa tạo điểm nhấn đầu cầu Phú Xuân.

f. Khu vực đầu cầu Phú Xuân, tuyến đi bộ dọc sông Hương:

* Mô hình biểu tượng năm Giáp Thìn – hoạt cảnh tái hiện đua thuyền rồng trên sông Hương chất liệu mây tre kết hợp các thảm hoa nghệ thuật.

g. Khu vực đường Bà Huyện Thanh Quan, Phạm Hồng Thái (lối vào đường đi bộ Nguyễn Đình Chiểu): Trang trí sắp đặt các thảm hoa nghệ thuật và sắp đặt các giỏ hoa.

h. Khu vực đường đi bộ Nguyễn Đình Chiểu:

+ Trang trí cung đường hoa bằng dù cách điệu làm bằng tre kết hợp phong lan và thảm hoa các loại.

+ Đèn pha chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm.

+ Khu vực 11 Lê Lợi, 13 - 15 Lê Lợi và 19 Lê Lợi trang trí các thảm hoa nghệ thuật trên thảm cỏ và xung quanh tượng cụ Phan Bội Châu.

i. Khu vực Công viên Tứ Tượng: Trang trí thảm hoa các loại (xã hội hóa)

1.2. Công viên Thương Bạc, Công viên Phú Xuân:

- Trang trí các thảm hoa trên thảm cỏ lối vào Đình Thương Bạc.

- Khu vực Terrace :

* Sau đình Thương Bạc và sau nhà bát giác trang trí thảm hoa các loại về phía bờ sông.

- Ngoài các thảm hoa hiện có, trồng mở rộng thêm hai thảm hoa lớn tại khu vực đầu cầu Tràng Tiền và cầu Phú Xuân, hai bên Nghinh Lương Đình tạo điểm nhấn.

- Hoạt động bài chòi, biểu diễn võ cổ truyền (*Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố phụ trách, có lịch riêng*).

- Dọc đường dạo phía bờ sông bố trí đèn pha chiếu sáng vào ban đêm.

1.3. Công viên Kim Long – khu vực đối diện đình Kim Long: Trang trí các điểm hoa nghệ thuật tại khu vực sân trung tâm.

1.4. Công viên 3/2: Trang trí hoa pháo do trung tâm sản xuất tại bồn hoa tròn trung tâm đối diện Trường Đại học Sư phạm và vòng cung xung quanh nhà kèn, dọc đường Lê Lợi từ đầu cầu Trường Tiền đến khu vực Nhà Kèn.

1.5. Đường Lê Lợi, đường Hùng Vương, đường Hà Nội: Trang trí các giỏ hoa

1.6. Đường Đống Đa, đường Lê Quý Đôn: Trang trí các ô hoa, các chậu đĩa hoa giữa dải phân cách dưới các cột đèn đường Đống Đa.

1.7. Trang trí trên Công viên, điểm xanh và các tuyến đường trong Thành phố:

- Số lượng hoa do Trung tâm sản xuất trồng trên công viên, điểm xanh và trang trí Hội Xuân 2024 (342.000 cây hoa các loại).

2. Thời gian tổ chức Hội Xuân: Từ ngày 03/02/2024 đến 15/02/2024 (nhằm ngày 24/12 năm Quý Mão đến ngày 06/01 năm Giáp Thìn).

Cụ thể như sau:

2.1. Thời gian:

- Tập trung trang trí toàn Công viên Lý Tự Trọng và các nơi theo phương án được duyệt từ ngày 15/01/2024 đến 02/02/2024 (nhằm ngày 05/12 đến ngày 23/12 Âm lịch).

- Tập trung các hiện vật trưng bày và dự thi (dự kiến trên 800 tác phẩm và vận động 08 hội bonsai) từ ngày 27/01/2024 đến 31/01/2024 (nhằm ngày 17, 18, 19, 20, 21/12 Âm lịch) tại Công viên Lý Tự Trọng.

2.2. Tổ chức chấm thi :

- Tại công viên Lý Tự trọng: Bonsai, non bộ, tiểu cảnh, đá cảnh nghệ thuật, mai vàng,... chấm thi ngày 21, 22, 23/12 Âm lịch.

- Sau khi chấm thi hiện vật được giữ lại trưng bày đến hết ngày 15/02/2024 (hết ngày 06/1 Âm lịch).

- Khu văn hóa, văn nghệ: Do Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Huế đảm trách (có chương trình riêng) thực hiện từ sau lễ khai mạc Hội Xuân đến ngày mùng 6 Tết.

II. Lễ khai mạc và bế mạc Hội Xuân tại Công viên Lý Tự Trọng:

- **Lễ khai mạc lúc 16 giờ 00 ngày 03/02/2024 (nhằm ngày 24/12 Âm lịch)** và trao cờ lưu niệm cho các nghệ nhân. *(Lễ khai mạc có chương trình riêng).*

- **Lễ bế mạc lúc 16 giờ 00 thứ tư ngày 14/02/2024 (nhằm ngày mùng 5/1 Âm lịch)** và công bố phát giải thưởng *(Lễ bế mạc có chương trình riêng).*

III. Thành phần Ban giám khảo: Mời ông Đặng Mậu Tựu, ông Nguyễn Hữu Vấn, ông Đỗ Đình Thực (Giảng viên bộ môn Sinh Vật Cảnh trường Đại học Nông Lâm Huế).

- Chấm điểm cho từng hiện vật (có mã số), sau đó lấy điểm bình quân.

- Hội đồng Giám khảo quyết định điểm của từng hiện vật.

IV. Chợ bán hoa Tết: Tại công viên Phú Xuân (đoạn từ Nghinh Lương Đình đến cầu Dã Viên) dự kiến 132 lô, cụ thể: Khu vực Công viên Phú Xuân – đoạn từ Nghinh Lương đình đến Cửa Quảng Đức: 32 lô (29 lô 3m; 3 lô 3,5m); khu vực Công viên Phú Xuân – đoạn từ cửa Quảng Đức đến cửa Nhà Đồ: 67 lô (47 lô 3m; 15 lô 3,5m; 3 lô 4m; 1 lô 5m; 1 lô 5,5m); khu vực Công viên Phú Xuân – đoạn từ Bến Me đến cầu Dã Viên: 33 lô (9 lô 3m; 14 lô 4m; 9 lô 4,5m; 1 lô 6m).

- Các lô bán hoa từ ngày 30/01/2024 đến 09/02/2024 (nhằm 20/12 Âm lịch đến 19 giờ ngày 30/12 Âm lịch) tại Công viên Phú Xuân.

- Tổ chức đăng ký, nộp tiền lô, bốc thăm, phân lô từ ngày 21/01/2024 đến ngày 29/01/2024 (nhằm ngày 11/12 đến 19/12 Âm lịch) - có lịch riêng.

V. Bãi giữ xe:

- Bên trong sân trường Quốc Học và trường Hai Bà Trưng, bãi đỗ xe giao thông tĩnh cạnh bảo tàng Hồ Chí Minh.

- Bãi đỗ xe chợ hoa: Các bãi đỗ xe trong Công viên Phú Xuân (trước cửa Ngăn, Cửa Quảng Đức, cửa Nhà Đồ, sát chân cầu Dã Viên)

VI. Kế hoạch vệ sinh chợ hoa đêm 30 Tết Âm lịch (thứ Sáu ngày 9/02/2024)

- Trung tâm Công viên cây xanh Huế huy động toàn thể CBCNV tập trung tổng vệ sinh, thu dọn sạch sẽ chợ hoa trước giờ đón giao thừa đêm 30 tết Âm Lịch (ngày 09/02/2024).

- Trung tâm Công viên Cây xanh Huế đồng thời trang trí hoa, cây cảnh các loại tại Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố và Tượng đài Quang Trung phục vụ lễ dâng hương trong dịp Tết.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Công viên Cây xanh:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo chương trình Lễ khai mạc và Bế mạc, báo cáo UBND Thành phố, trong đó lưu ý:

+ Thành phần khách mời, Giấy mời đại biểu.

+ Chỗ ngồi dành cho đại biểu (có khăn trải bàn, nước uống); lắp đặt và trang trí sân khấu.

+ Diễn văn khai mạc và bế mạc của lãnh đạo Thành phố.

+ Phối hợp triển khai công tác lễ tân, đón tiếp và hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu.

+ Tham mưu UBND Thành phố về Công văn gửi Công ty Điện lực Tỉnh để bảo đảm nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

+ Phân công lực lượng bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự tại lễ khai mạc, bế mạc và tại không gian tổ chức Hội Xuân.

+ Trao cờ lưu niệm cho các nghệ nhân tham gia Hội Xuân 2023: Lưu ý kiểm tra để đảm bảo nghệ nhân có mặt trước khi mời lên sân khấu trao cờ lưu niệm.

+ Huy động toàn thể CBCNV tập trung làm tổng vệ sinh thu dọn sạch sẽ chợ hoa trước giờ đón giao thừa đêm 30 tết Âm Lịch (ngày 09/02/2024), sau đó trang trí các giỏ hoa tại địa điểm từ cửa Ngăn đến cầu Dã Viên từ 08 giờ đêm 30 Âm lịch cho đến khi hoàn tất công việc.

+ Trang trí hoa, cây cảnh các loại tại Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố và Tượng đài Quang Trung phục vụ lễ dâng hương.

- Chợ hoa: Từ ngày 30/01/2024 đến 19 giờ ngày 09/02/2024 (từ ngày 20 đến 30 Âm lịch)

+ Khảo sát và có phương án bố trí sắp xếp không gian chợ hoa có thẩm mỹ, bảo đảm an toàn cho người kinh doanh và người đến thưởng ngoạn và mua hoa; phân luồng ra vào tham quan, mua bán hợp lý.

+ Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức phân lô trên cơ sở vị trí lô và chủng loại cây phù hợp với vị trí lô và xác định giá lô hoa.

+ Phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế để đảm bảo và quản lý các hoạt động tại chợ hoa có hiệu quả.

+ Chịu trách nhiệm tăng cường công tác bảo vệ đối với khu vực bên trong các lô hàng bán hoa/cây cảnh; phân từ lề đường trở ra, phối hợp với các phường liên quan để đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông tại chợ Hoa.

+ Phối hợp với Công an Thành phố để đề xuất phương án phân luồng, phân tuyến cho các xe tải lớn vận chuyển hoa đến tại khu vực chợ Hoa.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố bố trí pa-nô giới thiệu các chương trình, hoạt động trên tại Công viên Lý Tự Trọng, công viên Thương Bạc và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố, 15 và 23 - 25 Lê Lợi.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố phụ trách (có chương trình văn hóa, văn nghệ riêng) thực hiện từ sau lễ khai mạc Hội Xuân đến ngày mùng 5 Tết.

3. Công an Thành phố: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự giao thông tại các địa điểm trong thời gian diễn ra các hoạt động của Hội Xuân Giáp Thìn – 2024, báo cáo UBND Thành phố phê duyệt trước ngày 15/01/2024.

4. Phòng Quản lý Đô thị: Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố bố trí các điểm giữ xe trong thời gian diễn ra các hoạt động của Hội Xuân Giáp Thìn 2024, lưu ý tại khu vực chợ hoa không cho cá nhân hay tập thể tổ chức bãi giữ xe phần hai bên lề đường Lê Duẩn từ cầu Phú Xuân đến cửa Nhà Đồ, phía hai bên vỉa hè cửa Quảng Đức và cửa Ngăn để chợ hoa tết được buôn bán thuận lợi, không lấn chiếm lề đường.

5. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Công viên Cây xanh Huế triển khai công tác lễ tân, đón tiếp và hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Có phương án thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành và các địa phương để kiểm tra các điểm trông giữ xe theo quy định của UBND Tỉnh về mức thu, quản lý và sử dụng phí trông giữ xe đạp, xe máy.

- Phối hợp với Trung tâm Công viên Cây xanh trong việc định giá lô tại chợ hoa.

7. Trung tâm Y tế Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Công viên Cây xanh Huế xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

8. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế:

- Có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm trong thời gian diễn ra các hoạt động của Hội Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Tăng cường hệ thống chiếu sáng đường phố, đèn trang trí đường phố tạo không khí sinh động trong những ngày Tết.

9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị xây dựng các chương trình văn nghệ phục vụ các cuộc gặp mặt Xuân Giáp Thìn 2024, lễ Khai mạc, Bế mạc Hội Xuân và các hoạt động trong dịp Tết.

- Huy động các câu lạc bộ tham gia Hội Xuân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chương trình nghệ thuật, chương trình đón Giao thừa phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

10. UBND các phường: Đông Ba, Thuận Hòa và Vĩnh Ninh: Xây dựng phương án bố trí các điểm giữ xe theo quy định; lưu ý đối với khu vực Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố và trường Tiểu học Phú Hòa cần bố trí và tổ chức trông giữ xe vào dịp Tết nhằm giảm tải cho các điểm giữ xe trong khu vực.

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn ngân sách Thành phố cấp và thu các lô hoa tại Công viên Phú Xuân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội Xuân và Chợ Hoa Tết Giáp Thìn – năm 2024, UBND Thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp triển khai đạt kết quả cao./.

Nơi nhận

- BTV Thành ủy;
- TT HĐND Thành phố;
- Đ/c CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị được phân công;
- Các thành viên BTC Hội Xuân 2024;
- VP: LĐVP và các CV: VX, ĐT-GT,
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, các CV: Hùng, Toàn, Tâm.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đình Hạnh

